De jure vero est, quod si ad fideicommissum substituatur, is, qui tempore mortis graviter reperiatur, ipse admittatur, non vero, illi, qui eam qualitatem non habent eo tempore mortis, L. cum pater 79. §. hereditatem o 1. ff. legat. 2. ibi, qui eo tempore vixerint, L. cum ita 33. §. in fideicommisso ff. eodem, L. in substit. 3 1. ff. vulgari, L. ex facto 17. §. penult. ff. ad Trebel. L. unum ex familia 69. §. rogo in fin. ff. legat. 2. L. pater filium 36. §. filiam ff. legat. 3. bene Surd. cons. 375. num. 31. vers. ultim. Et si eo tempore mortis aliqua qualitas requiratur, is, qui eam habet eo tempore, succedit, ut in specie in maioribus traduntur, Decius cons. 63. à num. 2. Alciat. respons. 119. ex num. 2. cum seqq. lib. 9. late Valasc. de jur. emphyt. q. 50. num. 13. in fin. cum seqq. Costa de patruo, & nepote 1. p. ex 12. Cald. cons. 15. num. 21. 25. 28. & 29. & lib. 1. receptar. q. 19. num. 21. Gabr. Pereir. decif.

## Successione, & Erectione Maioratus, Cap IX.

73

decis. 116. num. 3. vers. in 2. infinitos refert  
A. olin. lib. 3. cap. 8. n. 19. vers. quod autem,  
late Surd. conf. 403. à num. 57. Mantic. de  
conject. lib. 11. tit. 6. num. 3. 6. & 7. Menoch.  
conf. 830. per tot. Peregr. conf. 33. à num. 16.  
lib. 3. & de fideicommiss. art. 29. a num. 1. usf  
que 13. optime in proposito Valenz. 1. tom.  
conf. 23. num. 101. 104. 153. 157. & 160. &  
conf. 97. num. 26. Capicius Galleot. 1. tom.  
contr. 48. num. 18. 27. cum seqq. & 47. Aven.  
daño L. 40. Tauri gloss. 8. à n. 11. cum seqq.  
Castilh. 5 contr. cap. 91. num. 45. Ioan. Tan.  
aglius de sacro Rota Rom. Auditorio lib. 1. cap.  
6. decis. 17. num. 21. vers. præterea, Altograd.  
1. tom. conf. 60. num. 25. & 26. Cum ergo  
tempore mortis Ludovici Francisci ultimi  
possessoris Rea existeret fæmina, Actor vero  
superesset masculus, Rea non poterat admit.  
ti, non habens qualitatem masculinitatis ab  
institutore requisitam; imo vero exclude.  
batur ab Actore eam qualitatem eo tempo.  
re habente.

227 Et confirmatur primo, quoniam de jure  
est, ut qualitas requisita ad successionem ad.  
sit in successore, aut substituto, eo tempore,  
quo successio defertur, aut dies fideicom.  
missi cedit, L. non oportet 52. ff. legat. 2. L.  
eum qui 104. ff. condit. & demonstr. L. inter.  
venit 24. ff. legat. praft. L. 1. §. proximum ff.  
unde cognati, cum pluribus alijs juri bus, &  
in maioratibus tempore mortis ultimi pos.  
sessoris tradunt in specie Molin. lib. 1. cap. 13.  
num. 36. Castilh. 3. contr. cap. 15. à num. 2. cum  
seqq. & 5. tom. cap. 90. num. 5. & 21. Surd.  
conf. 125 num. 114. & plurimis relatis Larr.  
2. p. decis. 52. num. 19. Valenz. 1. tom. conf.  
83. à num. 3. cum seqq. Subindeque cum Rea  
tempore delatae successionis maioratus defi.  
ceret qualitas masculinitatis, eamque habue.  
rit Actor, ad ipsum, non vero ad illam, dela.  
ta est successio.

228 Confirmatur secundo ex relatis verbis  
institutionis, ibi: Si hi ouver, & ibi: Si hi no  
ouver, quæ verba respiciunt tempus, quo va.  
caret maioratus, & successio eius deferenda  
esset, nam dictio illa, hi, nostro idiomate  
præsertim antiquis temporibus, & hodie,  
abi, idem significat, ut latinè, tum temporis,  
vel tunc, quod clarius expressit testator, ibi:  
E se hi no ouver à quel tempo filho, nem neto,  
nem bisneto, &c. Igitur testator dispositionem,  
vocationem, & substitutionem restrin.  
xit ad illum masculum, qui tum temporis  
existeret, ac superesset, nam dictio illa, tum,  
vel tunc, restringit dispositionem ad per.  
sonas extraneas cù qualitate requisita, dict.  
L. in subst. 31. ad fin. ff. vulgar. L. 4. §. fin.  
ff. de condit. & demonstr. L. i. iujusmodi 64. ff.

Pars II.

verbor. obligat. tradunt in specie Decius conf.  
64. alias 63. sub num. 2. vers. non enim suffit  
cit, docet Bart. in L. qui se patris n. 3. Cad.  
tende liberi, Avendaño L. 40. Taur. gloss. 8. ex  
num. 30. Surd conf. 544. sub num. 16. vers.  
3. Fusar. de subst. q. 3 + 8. à n. 82. cum duob.  
seqq. & q. 282. num. 31. post plures optime  
Tanaglia d. decis. 17. num. 26. Igitur Actor  
masculus tempore mortis saperstes excludit  
Ream.

Tertio, quia deficiunt masculi agnati, 229  
cum autem testator semper prætulerit mas.  
culos fæminis, succedere debet Actor, & si  
cognatus, & descendens ex fæmina, quod sa.  
tis expressit testator, nam post vocatos om.  
nes masculos ex fratribus descendentes, il.  
lis exactis, spretis sororibus, vocavit cog.  
natos masculos illarum, ut fol. ibi: E se ac.  
tecesse, que hi non ouvesse filio, nem neto lid.  
mo, leigo, & barom, nem Clerigo do dito meu  
irmao Ioaõ Peres, que del descendesse direita  
linha, como dito he, mando, que o dito lugar  
da Oliveira, & outros herdamentos com fa.  
bemfeitoria, & com todos seus direitos, & fas.  
pertencas, si quem ao filho primeiro, ou a neto  
leigo, lidimo barom de minha irmaa Ouzenda  
Peres, & em aquella maneira, &c. Et ita cir.  
ca alios masculos descendentes ex alijs sor.  
oribus disposuit, ex quo manifestum appareat,  
quod deficientibus agnatis masculis fra.  
trum, voluit testator maioratum devenire  
ad cognatos, exclusis filiabus, nepotibus, ac  
alijs fæminis descendentibus à fratribus,  
etiam si cognati sint ex alijs lineis, & gradi.  
bus. Quare vel consideremus testatorem in.  
stituisse maioratum agnationis, aut nudæ  
masculinitatis, semper Actor uti masculus  
excludit Ream fæminam.

Quoniam si agnationi prospexit testator, 230  
cum extinctis masculis, agnatis descendenti.  
bus ex fratribus ea vere continuari non po.  
terat, ceusendus est eam voluisse conservare  
modo possibili per fictionem, & artificialiter  
in masculis cognatis, exclusis omnino fæ.  
minis, ut ex text. in auth. quibus modis na.  
turales efficiantur §. filium collat. 7. ibi: Feci.  
mus eum velut ex quadam machinatione cog.  
natum, & L. si servus legatus 27. §. 1. ff. adi.  
mend. legat. ibi: Novus enim homo videsur  
esse, tradunt in terminis Paul. Castr. conf.  
40. num. 5. & conf. 91. num. 4. lib. 2. Cephal.  
conf. 196. num. 20. lib. 2. Menoch. conf. 172. n.  
36. lib. 2. post alios Cassanat. conf. 20. n. 29.  
Martha de success. legali p. 1. q. 1. art. 2. num.  
5. vers. constare autem, Fusar. de subst. q.  
499. num. 13. vers. sextus casus, post plures  
Tanaglius de sacro Audit. lib. 1. cap. 6. decis.  
17. num. 11. & 12. L. a. de vita hominis cap.

11 G

30. n.

30. num. 115. Castib. tom. 6. cap. 133. n. 12.  
13. & 14. Marins Mura decis. 65. num. 12.  
vers. Rursus, qui in individuo loquitur.

**231** At si testator solam masculinitatem adspexit, & prætulit sexum, similiter Actor, ut masculus ratione sexus Ream fæminam excludit, ex text. expresso in cap. 1. de eo, qui sibi, & heredibus masculis. Vbi deciditur, quod quando dispositio concipitur ad favorem masculorum, & ijs deficientibus vocantur fæminæ, masculus ex fæmina etiam remotior excludit omnino fæminam, etiam proximorem, & quamvis text. iste loquatur in feudo, atamen quia ejus decisio conformis est juri, eam Doctores etiam intelligunt in maioratibus, ut tradit sic resolvens Gregor. Lop. in L. 3. tit. 13 part. 6. gloss. verbo mugeres q. 21. vers. & adeo manifesta ratio, & vers. preterea quando, Ioan. Gracia de nobilitat. in divis. operis num. 33. Molin. lib. 3. cap. 8. n. 9. & expresse Bald. in auth. cessante n. 5. Cod. legit. heredib. sequuntur M: noch. conf. 172. num. 36. lib. 2. Mantie. lib. 8. tit. 18. num. 58. Franciscus Bursat. conf. 229. numer. 14. cum seqq. lib. 3. Cæphal. conf. 251. num. 42. cum seqq. & num. 70. & 71. lib. 2. Surd. conf. 349. num. 1. & 2. & conf. 407. numer. 35. & seq. lib. 3. post plures Castib. 5. contr. cap. 93. à num. 18. cum seqq. Et ratio manifesta est, quia testator in hac vocatione masculorum, & illis deficientibus vocans fæminas, non prospexit ad lineas, aut gradus, sed tantummodo ad qualitatem sexus, sive masculinitatis, & hanc prætulit omnibus fæminis, ut docuit eleganter Bald. in L. in multis in 1. lectura num. 3. ff. statu homin. quem sequitur communis, ut per Gregor. Lop. ubi proxime, Gabr. 6. communium tit. de statutis concl. 6. num. 2. Sicque dum extant masculi, fæminæ etiam proximiores in linea, & gradu nullatenus admitti possint, si ergo hæc procedunt, quando in defectum masculorum fæminæ vocatae sunt, sola inspecta masculinitate, multo magis procedunt in specie nostræ institutionis, ubi omnino, & absolute non solum testator vocavit masculos perpetuo, sed nullatenus fæminam ullam in aliquo casu vocavit, imo expresse illas perpetuo indistincte, & absolute exclusit.

**232** Neque replicari potest, quod testator in præfatis verbis, tantum admisit cognatos filios, ac descendentes sororum, non vero cognatos descendentes ex fratribus, cumque Actor non sit de lineis sororum Archiepiscopi, sed de linea fratris Mendi Peres, ut ex arbore genealogica, quæ ab omnibus in confessio est, non potest intelligi vocatione cognatorum ex lineis sororum in cognatis linea-

rum fratrum, sique in presenti in linea fratris Mendi, quinimo videtur iste casus omissus in lineis fratrum, ex reg. L. commodissimè ff. liber. & posthum. cum vulg. Atque ita maioratum deficientibus masculis agnatis mansisse ordinarium, ac regularem, ob id que Ream uti proximiorem in linea, & gradu admittendam esse, Actoremque excludere juxta vulgaria majoratus regularis, & ordinarij, ex his quæ latè Molin. lib. 3. cap. 4. ex n. 4. cum seqq.

Facile enim respondetur, quod dispositio 233 testatoris declaratur, & intelligitur juxta id, quod expressit in alia parte testamenti, L. qui filiabus 17. L. si servus plurium 53. §. fin. ff. legat. 1. L. quæsum 12. §. Papinius quoque ff. fundo instruct. L. si frater 5. L. quamvis 15. Cod. fideicommiss. & antecedentia declarantur per sequentia dict. L. si servus plurium §. fin. dict. L. quamvis, ibi, tamen, quia in inferioribus verbis testamenti, & ita post Cynum docet Bald. in L. legatorum petitio 34. §. per text. ibi, ff. legat. 2. & per text. opt. in L. si cum fundum 126. ff. verbor. signif. late Mantic. de conjectur. lib. 6. cap. 13. à num. 4. & ideo forma, & ordo succedendi data in una parte testamenti data etiam censetur in alia, quando testator digressus est ad plures gradus substitutionum, L. potest 36. L. vel singulis 37. ff. vulgar. L. penult. Cod. impuber. Valenzuel. conf. 23. num. 120. Cabed. 1. p. decis. 143. num. 4. Gam. decis. 354. n. 4. Ramon. conf. 100. n. 405. Castib. 4. contr. cap. 9. n. 38.

Vnde cum testator cognatos ex lineis sororum vocaverit deficientibus masculis in lineis fratrum, exclusis absolute omnibus fæminis, eodemmodo dicendum est in cognatis de lineis fratrum, ut earum cognati uti masculi admitti debeant exclusis omnino fæminis, & Rea, nec dici potest iste casus omissus, cum voluntas testatoris expresse deprehendatur ex cognatis sororum, quo casu, quando voluntas colligitur ex expressis in testamento, habetur pro expressa, ut docuit notabiliter Bald. in L. unica Cod. his, qui ante apertastabul. num. 10. late comprobans, sequitur Decius conf. 205. num. 5. & valde notandum afferit Valasc. 2. tom. conf. 17 v. n. 10. Paris. qui communem testatur conf. 87. num. 18. & conf. 86. num. 21. & 22. lib. 2. post plures late Mantic. de conjectur. lib. 3. tit. 19. num. 15. Nullo ergo modo dici potest casus hic omissus, quinimo expressus censi debet. Hæc sunt potiora fundamenta, quibus Actor se ad hanc successionem vocatum asserit, Reamque excludendam fore.

*Pro Rea.*  
Pro parte vero illustrissimæ Reæ non pau- 235  
cæ,

## Successione, & Erectione Maioratus, Cap. IX.

75

cæ, neque omnino contemnendæ stant juris ratiōres, quibus se vocatam contendit, Actoremque, ac opponentem ab hac successione esse remoyendos.

236 Primò, quia ipsa est filia primogenita Ludovici Francisci ultimi possessoris horum maioratum, in quem ipsi ingressi sunt, & uti primo nata, primum caput constituit juxta celebre, & ab omnibus receptum *Panli Castr. consilium* 164. & cum sit de linea ultimi possessoris, ac lineam primogenitæ constituat, non potest quis ex alia linea admitti, donec aliquis ex prædicta linea, in quam maioratus ingressi sunt, superfit, Cap. I. de natura succession. fēd. ubi *Afflict. num. 77.* tradunt in maioratibus *Molin. de pri-*  
*mog. lib. 3. cap. 4. num. 14.* & *cap. 16. num. 30.* *Menoch. cons. 442. num. 10.* *Surd. cons. 403.* *num. 16. lib. 3.* *Castib. 5. contr. cap. 92.* cum seqq. *Martha de success. legal. 1. p. q. 2. art. 2.* *num. 29.* post plures *Larr. 2. p. decis. 54. n. 1.* *Marius Muta decis. 57. num. 15.* & 16. optime *Valenz. cons. 97. ex num. 11.* cum seqq. *Pereir. decis. 59. num. 5.* *Febos 1. p. decis. 22.* *num. 8.* & 9. post infinitos *Giurb. de feud. §.* *2. gloss. 10. num. 21.* cum seqq. *Fontanel. 1. p. decis. 34. num. 15.* Cum ergo Actor, & opponens sint remotiores in linea, & gradu, ac ex lineis, in quas maioratus non sunt ingressi, nullo modo excludere valent Ream.

237 Secundò, quia testator post invitatos filios masculos fratri Mendi, vocavit nepotes, prœnepotes, ceterosque masculos ab eo descendentes per lineam rectam, quo casu, si in linea recta illius, qui successionem occupavit, & maioratum possedit, non reperiatur masculus, sed solum fæmina, primogenita ipsa succedit, ut post *Tellum*, & *Gomes* tradit *Avendaño L. 27. Tauri num. 10.* probat late, & judicatum testatur *Gam. dec. 354.* ex num. 6. cum seqq. *Gutierr. cons. 13. n. 27.* post quos *Additio ad Molin. lib. 3. cap. 5. n. 71.* vers. quod fortius, *Valenz. cons. 97. ex num. 199.* Et ideo cum Rea sit primogenita ex linea directa ultimi possessoris, & in ea non esset ullus masculus, ipsa succedere debet, non vero Actor, qui est in linea inflexa, & collaterali, sicut & opponens descendens ex filia secundo genito.

238 Tertiò, quoniam Rea immediatè descendens, & filia est masculi ultimi possessoris, & sic agnata, & est in linea masculina, ut est test. in §. ceterum 4. inst. de legit. agnator. success. ibi: *Per virilem sexum descendentes, sive masculini, sive fæminini generis sint, L. lege 12. Tabular. 14. C. legit. hæred. tenet Gloss. verbo nam & si in L. Gallus §. nunc de lege ff. liber. & posth. ubi Bald. & alij, late Aven-*

*daño L. 40. Tauri gloss. 9. num. 58. Pinel. in L. 3. num. 29. & 30. Cod. bon. mater. Marth. de success. legal 4. p. q. 21. art. 26. à num. 13. Castib. 2. contr. cap. 2. à num. 19. Sous. in L. fæminæ 1. p. ex num. 26. Anton. Faber. de errōrib. pragmaticor. decad. 28. errore 10. Quare cum testator vocaverit descendentes linea directæ masculorum, & Rea sit in linea masculina, ipsa in vocatione comprehensa censenda est, cum alijs masculi non dentur ex linea masculina.*

Quartò, quia Rea est filia ultimi possessoris, & de linea effectiva illius, & uti talis habet pro se intentionem fundatam, ne expellatur à successione per masculos remotiores alterius linea, & gradus, ut cum *Molin. lib. 3. cap. 4. à num. 19.* tradit *Muta dec. 57.* *num. 17.* cum sit odiosa, & irrationalis hæc exclusio, ut dicit *Molin.* proxime. Atque ita in specie, etiam quando conservandæ agnationis, ratione veræ, & rigorosæ testator masculos vocavit, & fæminas omnino excludit, si deficiant omnes agnati, filiam ultimi possessoris succedere debere, neque eam esse excludendam à remotiori cognato tradunt *Castib. tom. 5. contr. cap. 91. num. 84.* vers. ex his ergo, & *tom. 6. cap. 143.* §. unico num. 6. vers. addo nunc, & latius à num. 9. cum seqq. *Vela 2. p. differt. 49. n. 71.* & videtur casus noster.

Quintò, intendit Rea se fore admittendam ex dispensatione, & commutatione Brevis Summi Pontificis Pij IV. ac sententia super eo lata à Serenissimo Cardinali Henrico, quibus Papa dispensavit, ut non obstantibus vocationibus, ac substitutionibus assignatis ab Archiepiscopo Domino Martino in suo testamento, deficientibus masculis possessoris ultimi maioratus succederet ipsius filia, & hoc servandum esse, non solum in filia Ioannis Mendes de Oliveira, sed in fæminis proximioribus filiabus, ac ceteris cuiuslibet ultimi possessoris, sicque afferit, se etiam si fæmina sit, tamen ut filia, ex proximiiori linea, & gradu excludere Actorem, & opponentem, masculos remotiores in linea, & gradu, quod ejus doctissimus Patronus de jure conatur defendere in perorationibus.

Sextò, & ultimo, pretendit Rea prædium nuncupatum de Val de Sobrados, esse diversum maioratum institutum à Domino Rodérico Episcopo Lamacensi, quod probat ex testibus, qui de libris genealogicis scientiam habuerint, cumque non appareat de forma, & vocationibus institutionis, afferit censendum esse maioratum ordinarium, ac regularem, subindeque dicti maioratus suc-

cessionem illi competere tanquam primogenitae ultimi possessoris, ac potiori in linea, gradu, & aetate, nullo alio extante masculo in linea, ac gradu potiori, aut aequali. Hæc sunt illustrissimæ Reæ potissima fundamen-ta.

Et sanè, visis Actoris, & Reæ fundamen-tis, rimatis cunctis sedulo, saepeque perle-<sup>242</sup>ctis dispositionis testamenti clausulis sine ullo scrupulo deliberavi, Actorem masculum excludere à successione Ream fæminam, & si melioris linea, & gradus. Pro so-lutione vero deductorum ex parte Reæ præ-mittere oportet, duplicem esse maioratus speciem, unus enim ordinarius, ac regularis est, qui secundum maioratus regulas in-struitur admissis ad eum omnibus primoge-nitis familiæ, sine ulla differentia masculi, aut fæminæ, agnatorum, vel cognatorum, sed solum observatis illis quatuor requisitis, li-nea, gradus, sexus, & aetas, de quibus Molin.lib.3.cap.4.num.14. Valasc.1. tom. conf. 121. à num.9. Phæb.1.p.decis. 22. num. 12. Castilb.3.contr.cap.19.num. 327. & tom. 5. cap.93. Valenz. 1. tom. conf. 97. à num. 13. Salzed. de repræsent.lib.3.cap.6.num. 2. & passim Doctores. Alter est extraordinarius, & irregularis, qui ab his regulis deflectit, quando videlicet ex dispositione institutoris successor vocatur cum aliqua qualitate, ut quando vocat masculos ratione sexus cum prælatione, & prædilectione, vel agnatos, ut agnationem conservet, de qua maioratum differentia regularis, & irregularis, Joseph Vela dicit. dissert. 49.n.45.

Quo supposito dubitari nequaquam po-test, institutorem in testamento agnatos vo-casse, & prædilexisse, & in eorum defectum cognatos, omninoque absolute exclusisse fæminas à successione, ut dictum manet in primo, & tertio Actoris fundamentis, & hac vocatione masculorum, saltem ratione se-xus, eos prætulisse in quacunque linea, & gradu, ut ibi dictum, & probatum manet. Igitur ad fundamenta Reæ.

Ad primum respondetur, verissimam qui-dem regulam esse, non fieri transitum ex linea possessoris maioratus ad aliam, nisi defi-cientibus omnibus, qui ex ea linea sunt, sed hoc limitatur, quando in dicta linea non re-periuntur illi, qui habeant qualitatem à te-statore requisitam, v.g. masculinitatis, nam deficiente ea qualitate, sit transitus ad pro-ximorem lineam, in qua sit successor ha-bens dictam qualitatem; probat in specie Cap.1. de eo, qui sibi, & heredibus mascu-lis, Ord.lib.4.tit. 100. §.7. tradunt Peregrin. de fideicommiss.art. 27. mm. 15. post alias

Gratian. 2. forens. cap. 213. num. 83. & lib. 4. cap. 621. num. 9. Joseph Ramon. conf. 100. n. 422. & 448. Gutierr. lib. 2. pract. cap. 67. Grivell. decis. Dolana 109. sub num. 4. Ca-stilb. 5. contr. cap. 93. à num. 18. Fontanell. 1. p. decis. 36. num. 11. Cum enim linea est qua-litatis, & qualificata, & quaerenda est ad in-cessione maioratus ex voluntate disponen-tis, quæ sola attendenda est, quia omnia re-git, post multos optime Larrea 2. p. decis. 54. n. 20. & 1. p. decis. 33. n. 6.

Unde cum in linea Ludovici ultimi pos-sessoris non esset Rea, masculus transitus fa-<sup>245</sup>ctus ad proximorem lineam, ubi Actor mas-culuserat, & exclusit Ream fæminam, cum maioratus extraordinarius sit, & irregularis præferens masculos agnatos, & cognatos excludens perpetuo, & absolute fæminas.

Ad secundum respondetur, quod resolu-tio Doctorum ibi allegatorum procedit in maioretibus ordinarijs, in quibus succeditur servatis requisitis linea, gradus, sexus, & aetatis, & tunc fæmina melioris linea, & gradus excludit masculos remotiores, Gom. L.40. Tauri num. 8. ubi Avendaño gloss. 9 ab initio, & num. 33. Molin.lib.3. cap.4. à prin-cip. Mier. 2. p. q. 6. num. 2. 20. & 21. Cald. de nominat. q. 17. n. 36. & 38.

At vero casus noster est de maioratu ir-regulari, & qualificato, in quo fæminæ om-nino exclusæ sunt, & solum vocati, & prælati agnati masculi, & postea cognati, & tunc licet fæmina descendat ratione sanguinis per linea directam; attamen cum ea deficiat qualitas masculinitatis, corruptitur linea, tanquam non successibilis, & sit transitus ad aliam, in qua adsit qualitas masculinitatis, quæ etiam deciditur linea recta, habito re-spectu ad patrem ultimi possessoris avum, tam Reæ, quam Actoris, & omnes descen-dentes per linea rectam à Mendo primo vocato juxta dispositionem testatoris, ut ele-ganter in proposito tradunt Menoch. conf. 1250. ex num. 25. cum seqq. cum quo, & alijs Castilb. 5. tom. cap. 93. ex num. 24. Et confir-matur, quia institutor solum vocavit mas-culos, & cum adjiceret, quod succederent per linea rectam, intelligendus est de linea re-cta masculorum, cum ipsi soli sint vocati, tradunt Celsus Hugo conf. 93. num. 11. opti-mus Valenzuel. 1. tom. conf. 97. ex num. 29. cum seqq. Marius Muta decis. 65. n. 12.

Igitur cum linea ultimi possessoris dese-<sup>248</sup>cerit, non extante masculo tempore ejus mortis, recurrendum est ad linea patris ejus, quo casu manet ex linea directa mas-cularum, & succedere debet Actor, & quia descendens est masculus ex linea directa pri-

mi vocati juxta vocationem testatoris, ut fol. 7. ibi : *Mando, que vā para todo sempre por netos, & bisnetos, & por todos aquelles, que descenderem do dito Men Peres.* Igitur vocati sunt masculi descendentes à Mendo Peres, quæ qualitates verificantur in Actore, non vero in Rea, in qua deficit masculinitas.

149 Ad tertium respondetur, quod testator non vocat lineam masculinam, sed masculos per lineam directam, & cum Rea masculus non sit, non procedit argumentum ex resolutione Doctorum ibi allegatorum, ut à vocatione, & forma substitutionis nimis diversa. Ultra quam quod verior, & receptior est opinio, ac resolutio Doctorum alterentium, descendenter à masculo non dici else in linea masculina, nec descendere per lineam masculinam, ut docet *Paul. Castr. in L. marit. num. 5. Cod. procurat. communiter approbatus*, ut per *Fulvium Pacianum conf. 49. num. 82.* qui late defendit super quodam Ducatu Italiæ à num. 8. cum multis sequentibus, ubi cum communi explicat *Gloss. fin. in dict. L. Gallus § nunc de lege*, & expedit ex num. 83. Doctores, qui in contrarium allegantur, idem tenet *Castr. conf. 190. num. 4. vers. sic dicam lib. 2.* & in maioratu communis ex *Croto in L. filius famil. §. Divi n. 10 & ibi Loases num. 6. ff. legat. 1.* quod etiam factetur *Paris. conf. 22. num. 44. lib. 3. Pinel. in L. 3. num. 29. Cod. bon. mat. late Molin. lib. 1. cap. 6. num. 40. & lib. 3. cap. 5. n. 69. Sesse decis. 49. n. 7. & 8. Celsus Hugo conf. 120 n. 4. in fin. Menoch. conf. 205. num. 10. cum seqq. & infinitos citans Fusar. q. 346 n. 36. Avenida L. 40. Tauri gloss. 9. num. 63. Valenz. 1. p. conf. 40. ex num. 25. Franciscus Molin. de rit. nupt. lib. 3. q. 24. ex 193. cum pluribus Lælius Altogradus 2. p. conf. 80. à num. 79. cum seqq. Addentes ad Molin. lib. 1. cap. 6. n. 38. Lara de vita homin. cap. 30. n. 98. vers. sed licet, & hoc à fortiori procedit, quando vocatur linea masculina directa, ut in terminis tradit, & judicatum in Rota Romana dicit *Paul. Duran. 2. p. decis. Rot. 300. num. 5. & seq. eandem resolutionem tenet Cald. de nominat. q. 24. num. 85.* Vbi in emphyteusis concessione, & maioratu, quia fæminæ finis est familiæ, & masculinitatis, sive agnationis, *L. pronunciatio 195. §. 1. in fin. ff. verb. significat. §. 1. inst. de legit. agnator. entel.* Et caput familiæ fæminæ, sive ejus linea, ut per dicta jura, & ideo, ut quis dicatur de linea masculina, duo probare debet, primo, quod est masculus, secundo, quod descendit à masculo, ut *Paul. Duran. num. 6. ubi proxime, Ludovic. Gofadinus conf. 87. n. 15. quem se-**

Pars II.

quuntur *Addentes ad Molin. dict. n. 38. Farinac. 2. p. tom. 1. decis. 203. num. 5. in recentioribus.*

Verum hoc ex abundanti dictum sit, quia 250 in nostro casu non est vocatio facta pro descendenterib; per lineam masculinam, sed vocati sunt masculi per lineam rectam, siveque vocatui linea masculorum, quo casu cessat omnis controversia, & sine dubio, non admittitur fæmina, quia masculus non est, ut in terminis eleganter docet *Gregor. Lop. L. 2. tit. 6. part. 4. verbo linea de parentesco ad fin. & vers. ita intellige*, ubi ait hoc ab omnibus esse receptum.

Ad quartum : Respondetur verum esse fidem habere intentionem fundatam ad succedendum in maioratibus ordinarijs, & regularibus, non vero irregularibus, in quibus omnino præferuntur masculi, & excluduntur fæminæ, ut in præsenti, nam in his per prius succedere debent masculi, etiam remotiores, exclusa filia ultimi possessoris, ut per text. in cap. 1. de eo, qui sibi, & hæredib. tenet in terminis Ancharrano conf. 359. *Cuman. conf. 2. Socin. in L. cum avus num. 8. ff. condit. & demonstr. post plures Valenzuel. 2. tom. conf. 113. à num. 96. vers. secundo respondetur, & ideo Vela dict. differt. 49. n. 74. ad fin.* Cum loquitur de filia ultimi possessoris, loquitur, & se restringit ad maioratum regularem juxta consuetudinem Hispaniæ, siveque in nostro casu nullam dubium facit, quod Rea sit filia, cum præferantur omnes masculi agnati, & cognati, & omnimodo excludantur fæminæ.

Ad illud vero, quod allegatur de *Castillo, & Vela*, facilis est responsio, si advertamus ipsos casum proponere, quo maioratus institutus est absolute ratione conservandæ agnationis, & nullos vocavit masculos, nisi agnatos, & tunc querunt, utrum deficientibus omnibus agnatis, superstite tantum fæmina filia ultimi possessoris, ipsa excludi debet ab alio cognato remotiori: & optime resolvunt, quod non. Et ratio manifesta est, quoniam eo casu cessat omnino prætensa agnatio, quæ servari nequit in filia fæmina, neque in cognato, quia agnatus non est, & est cognatus remotoris linea, quare ne pereat maioratus, perpetitas pereat, quam principaliter protplexit institutor, censendum est ipsam fæminam succedere debere, quasi in eo casu maioratus maneat regularis, & ordinarius, in quo fæmina proximior non excluditur à remotiori masculo, & in his terminis, quamvis magno cum apparatu loquuntur citati Doctores in quinto fundamento, nempe *Castilh. contr. cap. 91. num. 84. vers. ex his,*

& 6. tom. cap. 143. num. 6. vers. addo nunc, & latius explicans à num. 9. cum seqq. Ioseph Vela differt. 49. à num. 70. Ut ipsis perfectis patebit, cuius tamen casus hypothesis nimis diversa est ab ea, in qua sumus, quia ibi solummodo agnati ratione conservandæ omnimodæ, & præcisæ agnationis vocati sunt, & exclusæ perpetuo fæminæ, & cum deficientibus agnatis omnibus cessaret agnatio, reductus est maioratus regularis, & sic filia ultimi possessoris proximior excludit cognatos remotiores juxta regulas maioratus ordinarij, & regularis; at vero in nostro, non solum agnati vocati sunt, sed eis deficientibus cognati, ut ostensum est in tertio Actoris fundamento, & sic deficientibus agnatis, admittuntur cognati, & excludit fæminas, tanquam omnino exclusas ab i. institutore, & ut ab eo vocatus post agnatos, unde satis patet de jure Actoris contra Ream.

<sup>253</sup> Ad quintum: ita lato, & eleganti calamo respondet opponentis patronus in perorationibus, ut nihil amplius addi posset, & ideo cum ibi dictis repellitur Brevis Apostolici allegatio.

Ad sextum etiam adamussim respondet <sup>254</sup> doctissimus Patronus omnia complectens, & radicibus expendens, ut nullo pacto dubitari valeat prædium de Val de Sobrados, aut maioratum alium non esse, aut ita unitum ex antiquitate temporis multiplicatis plurimis successionibus, in successore de Oliveira, ut nullatenus dividi queat, & de utroque idem judicandum esse. Et hæc de jure inter Actorem, & Ream, quoniam vero Dominus Ludovicus, qui in ventre erat tempore mortis avi ultimi possessoris jam natus obiit, & similiter Dominus Petrus ejus frater restat, ut discutiamus jus inter Actorem, & opponentem, exclusa jam illustrissima Rea.

#### Pro Opponente.

Tertius Ferdinandus, nunc vero habilitatus Emmanuel, ex eo Actorem repellere intendit, quia Domina Maria Rea, eo tempore, quo pater ejus ultimus possessor Ludovicus decepsit, erat prægnans, quia ille obiit die 11. Iunij 1654. ipsa vero peperit 23. Octobris ejusdem anni, ut fol. 40. sicque tempore mortis possessoris prægnans plus quam quatuor, & dimidij mensium, & tandem enixa est filium masculum Dominum Ludovicum, cui successio delata est tanquam nepoti ultimi possessoris masculo, cum vero dictus Dominus Ludovicus sine prole obierit, successit ejus frater Dominus Petrus, quo etiam sine labore defuncto, opponens

succedere contendit, tanquam ejus consobrinus, ac proximior masculus: quod vero successio delata fuerit dicto Domino Ludovico, quamvis in ventre esset, non vero Actori, probat opponens.

Primo, quia is, qui in utero est, omnia <sup>256</sup> jura ei reservantur ad tempus nascendi, & quousque nascatur, L. antiqui 3. ff. si pars hereditatis petatur §. cum autem 7. inst. de hered. quæ ab intestat. & eo nato retrotrahitur ad tempus præambulum, quo conceptus est, quasi tum nascetur, L. intelligendus 153. ff. verbor. significat, tradunt Pinel. 2. p. rubrica num. 36. Cod. bon. matern. Vivius de cts 82. num. 10. Cald. dict. verbo sine curatore num. 77. Valentia illustr. lib. 3. tract. 4. cap. 2. num. 7. Lara de vita hominis cap. 1. n. 4. Giurb. de feud. §. 2. gloss. 10. num. 26. Ergo ex dicto ventre Dominus Ludovicus, eo ipso quod natus est, censendus est natus, tempore, quo fuit conceptus, & ut natus, & nepos proximior succedit ex propria persona, & Actorem alterius lineæ, & remotorem exclusit.

Tertio, quoniam qui in utero est, impedit <sup>257</sup> sequentem in gradu succedere, L. 3. §. utique ff. suis, & legit. hered. L. 1. §. si quis proximior ff. unde cognati, L. fin. ff. ventre inspicio, L. cum quidam 30. §. 1. ff. acquir. hered. L. inter agnatos 5. §. quandu ff. unde legit. Valentia dict. cap. 2. num. 8. Carranca de legit. partu cap. 2. §. 1. illat. 13. sect. 3. num. 263. Lara de vita hom. cap. 6. num. 14. Ergo Dominus Ludovicus, quando in ventre matris erat, ut proximior masculus, impedimento erat Actori, ne posset succedere.

Conducunt multa alia privilegia, quæ tam <sup>258</sup> jure Civili, quam Prætorio passim ventri conceduntur, nondum edito, quasi jam in lucem prodito, de quibus late Carranca dict. cap. 2. §. 4. per tot. Giurb. dict. §. 2. gloss. 4. ex num. 14.

Et in specie, quod is, qui in utero est conceptus, posset succedere in maioratibus, tradunt Molin. de primog. lib. 3. cap. 10. num. 1. Mier. eod. tract. 3. p. q. 2. Pat. Molin. de just. tom. 3. disp. 634. num. 2. cum seqq. Peregr. de fideicommiss. art. 22. num. 11. 12. & 13. Gratian. 4. forens. cap. 700. num. 24. Avendaño L. 40. Tauri gloss. 9. à num. 1. Castilh. 3. contr. cap. 19. num. 203. & 206. & 5. tom. cap. 91. n. 2. Valenzuel. 1. p. conf. 7. num. 32. & 33. Salzed. de repræsent. lib. 2. cap. 2. à num. 4. Carranca dict. cap. 2. §. 4. num. 41. Giurb. dict. §. 2. gloss. 4. à num. 13. Valentia dict. cap. 2. à num. 9. Atque ita succedente Domino Ludovico exclusit Actorem, & illo moriente successit frater Dominus Petrus, eoque etiam absque

## Successione, & Erectione Maioratus, Cap. IX. 79

absque sobole decedente delatus est maioratus opponenti Ferdinando suo consobrino masculo proximiori, cui etiam, in infantili aetate obeunti, successit frater ejus habitatus Emmanuel. Et haec sunt fundamenta opponentis substantialia.

260 Ex contrario vero Actor respondens opponentem rejicere conatur. Tum quia opponens jus proprium non habebat, ut possit succedere avo suo Ludovico ultimo possessori, cum tempore, quo ille mortuus est, opponens, nec natus, conceptus erat, quod in confesso est, quo casu nequaquam succedere valet, etiam si postea natus sit, quia eo tempore nullam cognitionem cum avo haberet, nec in rerum natura esset, & probant L. si quis filio exhaeredato 6. in fin. princip. ff. iusti rupto, L. i. §. si quis proximior ff. unde cognati, L. i. §. sciendum in fin. L. Ticius 6. cum duobus sequentibus ff. suis, & legit. §. cum autem 7. vers. plane & si conceptus inst. de haeredib. quae abintestat. docet Gloss. in L. si quis filium Cod. in officios. testament. ibi communiter Doctores, & in L. fin. Cod. ad Orpician. resolvunt in specie in maioratibus Molin. lib. 3. cap. 10. à num. 3. & num. 38. & lib. 1. cap. 13. num. 36. ubi addentes vers. 1 & vers. verum quidquid ubi, quod hoc tenendum est in judicando, & consulendo, late Castilb. 5. contr. cap. 91. à num. 3. cum seqq. Tanaglius de sacra Rot. audit. lib. 1. cap. 6. decis. 17. à n. 21. vers. Præterea, Surd. conf. 375. à num. 19. vers. 3. suadetur, & decis. 230. à num. 1. & late disputans, & contrarijs respondens Salzedo de represent. lib. 2. cap. 2. à num. 21. cum seqq.

261 Tum etiam quia Dominus Ludovicus (unde opposens vult sibi jus dirvari) qui erat in utero matris, succedere nequibat, neque obstatre poterat Actori, quoniam ut jam dictum est in secundo fundamento ejus, testator illum solum masculum invitavit ad successionem, qui existeret, & superstes esset tempore mortis ultimi possessoris, at vero Dominus Ludovicus, quamvis in utero esset, non existebat realiter in humanis, L. sed si plures 10. §. 1. ff. vulgari, L. 1. in princ. L. ubicunque 7. ff. ventre in poss. mittend. L. generaliter 24. §. servo ejas ff. fideicommiss. libertat. L. si quis 7. §. de fructibus ff. except. rei judic. L. nomen filiar. 164. ff. verbos. significat. L. cum inter veteres 14. Cod. fideicommiss. libert. quinimo, nec in rerum natura, ut docuit Consult. Pomponius in L. quod in rerum 24. ff. legat. 1. & Justinianus in §. ea quoque res 8. instit. de legat. Nam fetus dum non editur, sed tantum in utero est, portio- nem viscerum matris, & spem animantis

tantum, non vero hominem esse, neque animal omnes Iuris-Consulti censuerunt unanimiter, L. i. §. ex hoc rescripto ff. ventre inspiciend. L. si mulierem 8. ff. ad leg. Cornel. de siccari. L. Cicero 39. ff. pænis, L. 2. ff. mort. inferendo, Papinian. in L. in lege Falsid. 9. ff. ad Leg. Falsid. traddunt Acur. verbo proposit in L. qui in utero 7. ff. stat. homin. Bald. in dict. L. cum inter veteres, & post Alberic. Annaniam, & alios, Tiraq. in L. si unquam verbo suscepit liberos num. 148. & seq. Donel. de jur. Civil. lib. 5. cap. 25. Pinel. lib. 2. selectorum cap. 1. Amaya lib. 3. observat. cap. 1. §. 2. Carranca de legit. part. cap. 2. à num. 5. cum seqq. post plures Valentia dict. tract. 4. cap. 1. num. 3. in fin. Petr. Gregor. syntagma lib. 7. cap. 1. num. 10. Surd. conf. 375. num. 35. & 36. Salzed. dict. lib. 2. cap. 2. num. 5. Emundus lib. 1. observat. cap. 16. Si ergo fetus in utero conceperus, neque in humanis, neque in rerum natura est, neque homo, vel animal, sed tantum portio viscerum matris, & spes animantis, non hancenus dici potest ipsum esse in auctoritate illam vocatam à testatore existentem, & superlatim tempore mortis ulti. i possessoris.

Præsertim, quia testator expressis verbis 262 vocavit masculum vere existentem, & illum ad oculum demonstrans, ibi: *E se aquelle filho de Men Peres ouver à sua morie filho teigo, lidimo, & barom, o dito lugar de Oliveira, & outros herdamentos, como dico h̄e, figura a esse seu filho primeiro, &c.* Et notanda est dictio illa, *a esse*, quæ latine dicitur, ipsi, quæ quidem dictio est personalissima, Cald. de extinct. cap. 13. num. 34. Pheu. 1. p. decis. 4. n. 7. Gratian. 1. forens. cap. 104. num. 13. ubi quod demonstrat personam ad oculum, ut etiam dicunt Surd. conf. 53. num. 11. & decis. 210. num. 18. Menoch. conf. 705. num. 30. Et excludit omnes alias personas, Iason in L. filius familias §. Divi in 2. lectura n. 181. ff. legat. 1. & ibi Ripa num. 1: 1. vers. & idem si, Tiraq. de retract. conventional. §. 1. gloss. 6. num. 25. & decisum tradit Farinac dec. 619. num. 3. p. 1. in recentiorib. quare cum is, qui in utero erat, demonstrari, & ostendi non possit ad oculum, non potest dici ipsum, sic malecum vocatum à testatore.

Quinimo, solus Actor, qui tempore mon- 263 tis ad oculum demonstrabatur, ipse solus erat vocatus, ut est text. optime in L. unus ex familia 69. §. rogo in fin. ff. legat. 2. ibid. Et ita demum petere possit unus, si solus moriente eo superfuerit, & in propolito Bart. in L. quintus §. argento num. 10. ff. atro, & argen. legat. post plures Valenz. conf. 23. num. 153. cum seqq. ubi num. 155. dicit, quod non

## Tractatus de Exclusione, Inclusione,

est inesse productum demonstrari non posse, ex Bart. in L. demonstratio falsa in princ. ff. condit. & demonstr. & probat text. in L. si nominatum 34. ff. eodem, & cum dictus Dominus Ludovicus non existeret realiter, neque masculus inesse productus esset verè, non poterat demonstrari, sed solus Actor.

**264** Quod magis corroboratur, quoniam testator semper vocavit masculum ex stentem, & superstitem tempore mortis ultimi gravati, ac possessoris, & hoc indubitabili signo vocatus idem est, ac si eum proprio nomine vocaret, & demonstraret, L. si nominatum 34. ff. condit. & demonstr. L. scribit 36. §. fin. ff. aur. & argen L. nominatum 88. ff. legat. 3. tradit, & late exornat Valenzuel. in terminis conf. 23. à num. 157. & conf. 97. num. 28. 31. & 32. Menoch. conf. 442. num. 6. lib. 5. Cappycius Galleot. 1. tom. contr. 48. ex num. 24. cum seqq. Fusar. qui alios refert de subst. q. 371. num. 73. ubi num. 75. dicit, quod hoc fortius procedit, quando testator verbis geminatis superstites vocaverit, Mantic. de conjectur. lib. 3. tit. 6. num. 10. Vbi dicit, quod testator hunc tantum superstitem admittit, & alios excludit.

**265** At vero etiam per rerum naturam incertum, & impossibile est, si ille, qui in utero est, scire, an sit masculus, an fæmina, ut dicit Ancharranus conf. 354. Angel. in L. Arethusa sol. 2. ff. stat. hom. Avendaño respons. 28. n. 2. Surd. conf. 375. num. 44. Valenz. conf. 96. num. 7. Valasc. 2. tom. conf. 129. num. 6. ubi etiam dicit eum Avendaño, etiam, qui in utero est, nullam habere qualitatem, subindeque non verè dici posse dictum Dominum Ludovicum in utero inclusum esse masculum, & multo minus vocatum, ut bene in terminis arguit Avendaño dict. num. 2. vers. 5. facit, siveque habere qualitatem à testatore quæsitam tempore mortis ultimi possessoris, & ad allegata in contrarium respondet Actor, & in individuo videndus omnino est Surd. conf. 375. n. 44. & 45.

**266** Ad primum de Lege, qui in utero cum similibus, quibus deciditur, eum, qui utero est, perinde haberi, ac si natus esset in illis, quæ sibi utilia sunt. Respondet primo, quod dictæ leges intelliguntur, quando voluntas disponentis & que cadit in non natis, sicut in natibus, ut cum Corrusio sic dictas leges intelligentem tradit Valasc. dict. conf. 129. num. 14. vers. nec obstat. At vero ex dictis planum manet, diversam dari in praesenti voluntatis dispositionem inter natos, & non natos, cum testator expresse masculum extantem, & superstitem tempore mortis ultimi possessoris vocaverit, de illis vero, qui in ventre

essent, nullo in casu mentionem faceret, & ratio differentiæ esse posset, quia testator magnam habuit attentionem ad opera pia, quæ impleri jussit, quæ non ita implerentur succedente ventre, sicut per masculum jam natum, & verè extantem.

Secundo respondet prædictas leges non loqui per rei veritatem, sed per fictionem juris ad aliquos legum effectus, ut denotant verba dict. L. qui in utero 7. ibi, perinde observari, dict. L. penult. ibi: Intelligi in rerum natura esse: explicat eleganter Cujac. lib. 19. quæstionum Papiniani ad L. in lege 9. ff. ad L. falsid. & post Bald. Aretin. & Angel. Surd. dict. conf. 375. à num. 43. Carranca dict. cap. 2. à num. 15. & latius §. 4. ex numer. 13. Valentia dict. tract. 4. cap. 1. num. 5. Salzed. dict. cap. 2. num. 8. & ideo dicta ficta tantum operatur quoad aliquos effectus Civiles juris, ut optime Marcellus in dict. L. penult. ibi, in toto pene jure Civili, & non quoad omnes, ut bene explicat Carranca dict. §. 4. n. 3. introductaque est in odium legum caduciarium Iuliæ, & Popæiæ, Cujac. in dict. L. in lege falsidia, Carranca dict. cap. 2. n. 15. Valentia dict. n. 5. & propter legitimas hæreditates, quæ ab ipsa lege deferuntur, ut notabiliter tradit Anton. Faber Iurisprudentiae Papinianeæ tit. 4. princ. 3. illat. 3. confut. 4. Schifordiger. tract. 16. q. 4. Carranca dict. §. 4. num. 14. & 15. Valentia dict. cap. 2. num. 10. Salzed. dict. cap. 2. num. 8. & ultra rationes, quas ipsi tradunt, ex eo etiam merito factum est, quia sola lex æquitate suadente ob favorem publicum fingere potest, homo vero singere non potest, L. si forte 8. ff. Castrensi Peculio, L. Codicillis 91. §. fin. ff. legat. 2. docent Bartol. in L. si quis pro empitore num. 21. in fin. & 24. Iason num. 174. ff. usucap. Aymon conf. 134. num. 33. post plures Valasc. de jur. emphyt. q. 50. n. 6. & tom. 2. conf. 148. num. 8. Giurb. de feud. §. 2. gloss. 2. num. 20. Atque ob hanc rationem verba, & dispositiones hominum non sunt civiliter, & per fictionem intelligendæ, sed vere, & naturaliter, ff. fideicommiss. 76. ff. cond. & demonstr. L. ex ea parte 121. §. Insulam ff. verb. L. fin. Cod. his qui veniam etat. ita in maioribus tradunt Gam. decis. 307. numer. 6. Pereir. decis. 116. num. 2. Molin. in proemio num. 5. cum pluribus Cassanat. conf. 58. num. 20. Larr. 1. tom. decis. 34. num. 18. Valenzuel. conf. 23. num. 104. Galleot. contr. 48. numer. 39. Vela dissert. 49. num. 106. post alios Salzed. lib. 3. cap. 14. num. 22. ubi num. 23 addit, quod in verba ad duplum sensum Civilem, & naturalem trahi possunt, tunc potius ad naturalem trahenda sunt, dict. §. insulam L.

3. §. hæc verba ff. negot. gest. post alios *Ca-*  
*filh. tom. 6. cap. 13. i. à num. 8.* quare fictio  
*dictarum legum nihil prodest opponenti,*  
*neque obest Actori, qui vere superstes erat*  
*tempore mortis ultimi possessoris, & agatur*  
*de dispositione hominis, qui fingere non po-*  
*test, & non de dispositione legis, neque de*  
*hæreditate legitima, quæ à lege defertur, sed*  
*de dispositione testamentaria, cuius verba*  
*naturaliter intelligenda sunt.*

268 Ad secundum de *L. antiqui* 3. ff. si pars  
*hæred.* cum concordantibus, respondet eo-  
 dem modo, quod etiam procedunt ex eadem  
 fictione, qua antiqui voluerunt libero ven-  
 tri prospicere, & non vere, ut notat *Anton.*  
*Faber dict. tit. 4. princip. 3.* explicat elegantis-  
 sime *Valentia dict. cap. 2. num. 7. & 8.* & cum  
 hæc fictio sit retrotractiva, sive translatio  
 de tempore nativitatis ad tempus concep-  
 tionis, non potest fieri in præjudicium tertij,  
 qui interim jus acquisivit, *Cap. si prote. cap.*  
*quamvis de rescript. in 6. docet Gloss. per text.*  
*ibi in L. si mulier 20. juncta reg. s. L. insu-*  
*lam 42. §. fin. ff. solut. matr. Bart. in L. si in-*  
*debitum §. 1. & L. bonorum num. 2. ff. rem ra-*  
*tam haberi, cum multis Tiraquel. de primo-*  
*genijs q. 24. junctis his, quæ per text. in L.*  
*2. & 4. ff. natalib. restit. resolvit Gom. L. 9.*  
*Taur. num. 64. & late Pinel. in rabr. Cod. ref-*  
*cind. 1. p. cap. 2. per tot. ex num. 8. & 17. Pro-*  
 indeque in hoc casu fieri non poterat in  
 præjudicium Actoris masculi naturaliter, &  
 vere existentis in humanis, ac nati, & quia  
 fictio veritati prævalere non debet, *L. filio*  
*quem pater 24. ibi: Ne imagine naturæ ve-*  
*ritas adumbretur, ff. liber. & posthum. ubi*  
*gloss. verbo imagine, & omnes, Valenzuel. cons.*  
*23. num. 164. quod & optime simili compro-*  
 batur. Nam si quis ex concubina habeat fi-  
 lium naturalem, ac postea ducat aliam in  
 uxorem, ex qua legitimum generet filium,  
 defunctaque uxore matrimonium contrahat  
 cum concubina, sicque filius naturalis pri-  
 mo natus fiat legitimus ex fictione retrotra-  
 ctiva, *Cap. tanta qui filij sine legitimi, L. cum*  
*quis Cod. naturalib. liber. non nocebit hæc*  
*fictio illi, qui jure legitimus natus est, & is*  
*in maioratu succedet, Molin. de primog. lib.*  
*3. cap. 1. num. 7. ubi verum esse proculdu-*  
*bio dicit, & in judicando, & consulendo se-*  
*quendum, Surd. conf. 369 num. 23. Costa de*  
*retrotractione cap. 48. casu 32. ex numer. 6.*  
*Gom. L. 9. Taur. ex num. 63. Avendaño L.*  
*40. Taur. à num. 41. Peregr. de fideicommiss.*  
*art. 24. num. 35. Pat. Molin. de just. disput.*  
*172. vers. merito, Cevalh. commun. q. 606.*  
*num. 21. Cassanat. conf. 26. num. 14. Giurb. ad*  
*statuta Messan. cap. 1. gloss. 4. num. 120. Ex*